
Menimbang: a. bahwa Peraturan Bupati tentang Pedornan Pelaksanaan 

Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 

2017 ten tang Hak Keuangan dan Administratif 

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah Kabupaten Tegal te1ah ditetapkan dengan 

Peraturan Bupati Tegal Nomor 51 Tahun 2017 tentang 

Pedoman Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten 

Tegal Nomor 8 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan 

Administratif Pirnpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah Kabupaten Tegal, dan telah diubah 

dengan Peraturan Bupati Tegal Nornor 74 Tahun 2017 

tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Tegal 51 

Tahun 2017 tentang Pedoman Pelaksanaan Peraturan 

Daerah Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 2017 tentang 

Hak Keuangan dan Administratif Pirnpinan dan Anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal; 

DENGAN RAHMATTUHANYANG MAHA ESA 

BUPATl TEGAL, 

BUPATI TEGAL 

PROVINS1 JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATl TEGAL 

NOMOR 55 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATl TEGAL NOMOR 51 

TAHUN 2017 TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 

NOMOR 8 TAHUN 2017 TB:NTANG HAK KEUANGAN DAN ADMINlSTRATIF 

PlMPINAN DAN ANGGOTA DEWAN PERWAKJLAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN TEGAL 



c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, dan huruf b, maka perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Bupati Tegal Nomor 51 Tahun 
2017 tentang Pedoman Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal. 

1. Undang Undang Nomor 13 Tahun 1950 
tentangPembentukan Daerah - daerah Kabupaten 
DalamLingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik IndonesiaTahun 2011 
Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik 
IndonesiaNomor 4389); 

3. Undang-Undang Nokmor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Kedua Atas Undang-Undang Republik Indonesia 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1986 tentang 
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat 
II Tegal dan Kabupaten Daerah Tingkat II Tegal 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1986 
Nomor 8, Tambahan Lembaran NegaraRepublik 
Indonesia Nomor 3321) ; 

b. bahwa dengan dilakukan survei dan penghitungan 
kembali atas harga sewa rumah setempat untuk 
tunjangan perumahan dan survei serta penghitungan 
kembali tunjangan transportasi oleh tenaga ahli yaitu 
Jasa Apraisal Kantor Jasa Penilai Publik (KJPP) Rahmat 
MP & Rekan di Semarang, sehingga Peraturan Bupati 
sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu 
disesuaikan; 

Mengingat 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 89, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 18 
Tahun 2017 Tentang Hak Keuangan Dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6057); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 
Nomor 62 Tahun 2017 tentang Pengelompokan 
Kemampuan Keuangan Daerah serta Pelaksanan dan 
Pertanggungjawaban Dana Operasional. 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 13 Tahun 
2007 tentang Pokok - pokok Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
2007 Nomor 13) sebagaimana telah diubah 
beberapakali terakhir dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 4 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Tegal Nomor 13 Tahun 2007 tentang Pokok - pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2015 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 92); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 2 Tahun 
2008 tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi 
Kewenangan Pemerintah Kabupaten Tegal (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2008 Nomor 2, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 
1); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 
2017 tentang Hak Keuangan Dan Administratif 
Pimpinan dan Anggota Dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal 
(Lembaran Daerah Tahun 2017 Nomor 8); 



1. Ketentuan ayat (2) huruf a, dan huruf b Pasal 5 diubah, sehingga 
Pasal 5 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 5 

( 1) Tunjangan perumahan diberikan kepada Pimpinan dan Anggota 
DPRD yang tidak menempati rumah dinas/jabatan. 

(2) Besamya tunjangan perumahan Pimpinan dan anggota DPRD, 
ditetapkan sebagai berikut: 

a. Wakil Ketua DPRD Kabupaten Tegal diberikan masing - 
masing sebesar Rp. 12.520.000,- (dua belas juta lima ratus 
dua puluh ribu rupiah) tiap bulan tidak termasuk pajak. 

Menetapkan 

11. Peraturan Bupati Tegal Nomor 51 Tahun 2017 
tentang Pedoman Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal 

;t (Berita Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2017 Nomor 
51) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Bupati Tegal Nomor 74 Tahun 2017 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Tegal 51 Tahun 
2017 tentang Pedoman Pelaksanaan Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 2017 
tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan 
dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Tegal (Berita Daerah Kabupaten Tegal 
Tahun 2017 Nomor 74); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA 
ATAS PERATURAN BUPATI TEGAL NOMOR 51 TAHUN 
2017 TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN PERATURAN 
DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2017 TENTANG HAK 
KEUANGAN DAN ADMINISTRATIF PIMPINAN DAN 
ANGGOTA DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN TEGAL. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Tegal Nomor 51 Tahun 2017 
tentang Pedoman Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 
8 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan 
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal (Berita 
Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2017 Nomor 51) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Bupati Tegal Nomor 74 Tahun 2017 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Tegal 51 Tahun 2017 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 8 Tahun 2017 
tentang Hak Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tegal (Berita Daerah Kabupaten 
Tegal Tahun 2017 Nomor 74) diubah sebagai berikut: 



BERfTA DAERAH KABUPATEN TEOAL TAHUN 2018 NOMOR 55 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEOAL, 

~/ 
WIDODO JOKO MULYONO 

Diundangkan di Slawi 
pada tanggal 14 September 2018 

Ditetapkan di Slawi 
pada tanggal 14 September 2018 

PasalII 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang rnengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Betita Daerah 
Kabupaten Tegal. 

Pasal 6 
(]) Tunjangan transportasi Anggota DPRD disetarakan dengan sewa 

kendaraan pejabat eselon JI di lingkungan Pemerintah Ka bu paten 
Te gal. 

(2) Besarnya tunjangan transportasi Anggota DPRD ditetapkan sebesar 
Rp. l 0.000.000,- (sepuluh juta rupiah) tiap bulan termasuk pajak. 

(3) Ketentuan pajak dikenakan sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang > undangan. 

2. Ketentuan ayat (2) Pasal 6 diubah, sehingga Pasal 6 berbunyi sebagai 
berikut: 

b. Anggota DPRD diberikan masing - masing sebesar Rp. 
8.743.000,- (delapan juta tujuh ratus empat puluh tiga ribu 
rupiah) tiap bulan tidak termasuk pajak. 


